5

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.08.2016  № 1137

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 19.09.2014 № 1584 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 12.01.2016 № 0001, от 04.07.2016 № 0931)

	В соответствии с муниципальной программой «Обеспечение жильём молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области» на 2015-2017 годы, утверждённой постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район Смоленской области от 29.10.2014 № 1879 (в редакции постановлений от 06.04.2015 № 0554, от 23.06.2015 № 0910, от 25.08.2015 № 1277, от 07.12.2015 № 1854, от 26.01.2016 № 0054, от 20.04.2016 № 0568, от 25.05.2016 № 0692), постановлением Администрации Смоленской области от 24.06.2016 № 357 «О внесении изменений в Порядок организации работы по улучшению жилищных условий молодых семей»,
Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 19.09.2014 № 1584 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Обеспечение участия молодых семей в  муниципальной программе «Обеспечение жильём молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области на  2015-2017 годы» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 12.01.2016 № 0001, от 04.07.2016 № 0931) (далее – Административный регламент) следующие изменения:
по тексту Административного регламента слова «на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома» заменить словами «на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства»;
пункт  1.2.1. раздела 1.2. изложить в следующей редакции: «Заявителями и потребителями муниципальной услуги являются молодые семьи, в том числе молодая семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного и более детей, соответствующие следующим требованиям:»
	пункт 2.6.1. раздела 2.6. изложить в следующей редакции: «2.6.1. В перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, входят:
- заявление в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты и времени принятия заявления) (приложение № 2) с приложением:
- копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;
- копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);
- документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, или копии свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа) (при незавершенном строительстве жилого дома представляются договор строительного подряда или иные документы, подтверждающие расходы по строительству жилого дома (далее – документы на строительство), и документа, подтверждающего признание молодой семьинуждающейся в улучшении жилищных условий на момент заключения соответствующего кредитного договора;
- документы, подтверждающие наличие у молодой семьи достаточных доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, либо при получении молодой семьей ипотечного жилищного кредита (займа), предоставленного на приобретение (строительство) жилого помещения (дома), - копии кредитного договора (договора займа) и справки кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом). Порядок и условия признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, определяются нормативным правовым актом Администрации Смоленской области»;
	пункт 2.8.2. раздела 2.8. изложить в следующей редакции: «2.8.2. Ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств областного бюджета и (или) федерального бюджета (за исключением средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала и материнского (семейного) капитала, предоставляемого за счет средств федерального бюджета)»;
	раздел 2.8. добавить пунктами следующего содержания:
«2.8.3. Несоответствие молодой семьи требованиям, указанным в пункте 1.2.1. раздела 1.2. настоящего Административного регламента»;
«2.8.4. Непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.6.1. раздела 2.6. Административного регламента»;
пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:
- консультирование граждан по вопросам предоставления муниципальной услуги;
- приём и регистрация документов, указанных в п. 2.6.1. раздела 2.6. настоящего Административного регламента;
- рассмотрение заявления и предоставленных документов и направление их в комиссию по реализации на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области муниципальной программы «Обеспечение жильём молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области на 2015-2017 годы» (далее – Комиссия);
- установление права заявителя на участие в Программе;
- организация работы по проверке сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 2.6.1. раздела 2.6. настоящего Административного регламента и оформление в 10-дневный срок протокола решения Комиссии о признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей Программы; подготовка проекта постановления Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области «Об утверждении протокола заседания Комиссии»;
- письменное уведомление в 5-дневный срок молодой семьи о принятом решении;
- в случае включения молодой семьи в список, оформление учётного дела на семью, которое содержит документы, явившиеся основанием для принятия такого решения;
- формирование в хронологической последовательности в соответствии с датой признания заявителя участником Программы списка молодых семей – участников Программы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и направление его до 1 сентября года, предшествующего планируемому, в Департамент Смоленской области по социальному развитию;
- при получении из Департамента выписки из утверждённого списка молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году доведение до сведения молодых семей – участников Программы решения Департамента Смоленской области по социальному развитию по вопросу включения их в список молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году;
- в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из областного бюджета, предназначенных для предоставления социальных выплат, оповещение (способом, позволяющим подтвердить факт и дату оповещения) молодых семей, которые являются получателями социальных выплат в соответствующем году, о необходимости представления документов для получения свидетельства, а также разъяснение порядка и условий получения и использования социальной выплаты, предоставляемой по этому свидетельству;
- в течение одного месяца, после получения уведомления о лимитах бюджетных ассигнований из областного бюджета, предназначенных для предоставления социальных выплат, организация оформления и выдачи свидетельств в порядке очередности, определенной списком молодых семей – претендентов;
- принятие от молодой семьи – участницы Программы в соответствующем году в течение 15 рабочих дней после получения уведомления о необходимости представления документов для получения свидетельства заявления о выдаче свидетельства (в произвольной форме) и документы, указанные в пункте 2.6.1 раздела 2.6. настоящего Административного регламента  (за исключением документа, подтверждающего признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий на момент заключения соответствующего кредитного договора). В заявлении о выдаче свидетельства молодая семья дает письменное согласие на получение социальной выплаты в порядке и на условиях, установленных  Порядком организации работы по улучшению жилищных условий молодых семей, утверждённым постановлением Администрации Смоленской области от 26.03.2014 № 213 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 06.06.2014 № 418, от 07.04.2015 № 164, от 06.08.2015 № 497, от 24.06.2016 № 357);
- рассмотрение заявления и представленных документов и направление их в Комиссию;
- проверка содержащихся в представленных документах сведений и в 10-дневный срок с даты представления документов принятие решения Комиссией о выдаче либо об отказе в выдаче свидетельства молодой семье - участнику Программы;
- письменное уведомление в 5-дневный срок молодой семьи о принятом решении;
- при  поступлении средств из областного бюджета, предназначенных для предоставления социальных выплат молодым семьям – участникам Программы оформление и выдача полученных из Департамента Смоленской области по социальному развитию свидетельств в порядке очерёдности, определённой списком участников Программы.»
	2.    Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Привопья» и на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области: www. yarcevo.admin-smolensk.ru.
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	4.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  А.В. Курзову.

Глава муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области				         В.С. Макаров
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]